

Số: 37 /KH-LĐLD

Đà Nẵng, ngày 24 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Lễ cưới tập thể đoàn viên” năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố; Kế hoạch số 49/KH-LĐLD ngày 14/10/2016 của Liên đoàn Lao động thành phố về thực hiện Đề án “*Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị trong công nhân, viên chức, lao động thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2016-2020*”; Căn cứ Quyết định số 8136/QĐ-UBND ngày 25/11/2016 của Ủy ban Nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 06-KH/TU ngày 18/5/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất*”.

Nhằm đẩy mạnh các hoạt động chăm lo, giúp đỡ cho thanh niên công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) có hoàn cảnh khó khăn tổ chức lễ cưới trong năm 2018, Liên đoàn Lao động thành phố Đà Nẵng tổ chức “Lễ cưới tập thể đoàn viên” năm 2018 (*gọi tắt là Lễ cưới tập thể*) với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong CNVCLĐ và nhân dân về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc, góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc.

- Đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và tạo niềm tin, sự gắn bó giữa CNVCLĐ với tổ chức Công đoàn các cấp, đồng thời tạo động lực để CNVCLĐ tích cực tham gia lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội thành phố.

- Hỗ trợ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn tổ chức đám cưới trang trọng, tiết kiệm, văn minh.

- Lễ cưới cần được tổ chức văn minh, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của CNVCLĐ trên địa bàn thành phố.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

2.1. Đối tượng:

- CNVCLĐ đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, trong đó:

- Một trong hai người đăng ký tham gia Lễ cưới tập thể đoàn viên phải là đoàn viên Công đoàn trực thuộc các cấp Công đoàn thành phố Đà Nẵng;

- Đã có Giấy chứng nhận kết hôn và chưa tổ chức đám cưới.

* **Đối tượng ưu tiên:** Những đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, tích cực trong lao động sản xuất và hoạt động Công đoàn (*ưu tiên trong trường hợp số lượng đăng ký cao hơn số lượng dự kiến tổ chức*).

2.2. Số lượng:

Dự kiến Ban tổ chức sẽ xét chọn ít nhất 5 cặp đôi và tối đa 20 cặp đôi đủ điều kiện để tổ chức Lễ cưới tập thể trong năm 2018.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- **Thời gian tổ chức Lễ cưới:** Dự kiến nửa **cuối tháng 10/2018** (dương lịch).

- **Thời gian đăng ký:** Từ nay đến hết ngày 20/9/2018.

- Thời gian công bố danh sách các cặp đôi đủ điều kiện tham gia Lễ cưới tập thể: ngày 25/9/2018.

- Thời gian, địa điểm Ban tổ chức gặp mặt các cặp đôi trước Lễ cưới: dự kiến lúc 9h00 ngày 28/09/2018, tại Nhà Văn hóa Lao động thành phố Đà Nẵng (Số 2, *Cách Mạng Tháng Tám, phường Hòa Cường Nam, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng*).

Nếu có thay đổi về thời gian trong quá trình tổ chức Lễ cưới tập thể, Ban tổ chức sẽ thông báo cụ thể qua điện thoại cho các cặp đôi và cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có cặp đôi đăng ký tham gia Lễ cưới tập thể.

IV. QUYỀN LỢI, TRÁCH NHIỆM, HỒ SƠ ĐĂNG KÝ

4.1. Quyền lợi:

- Các cặp đôi đã đăng ký và được chọn tham gia Lễ cưới tập thể sẽ được phục vụ miễn phí các dịch vụ:

+ Xe hoa chở các cặp đôi và cha, mẹ 2 bên gia đình từ địa điểm tập trung đến địa điểm tổ chức tiệc cưới;

+ Nhẫn cưới, bánh cưới, hoa cưới, rượu cưới, trang điểm, trang phục cưới.

- + Quay phim (*được tặng 01 DVD chương trình lễ cưới*).
- + Phòng ngủ đêm tân hôn tại khách sạn 3 sao.
- + Được tặng 05 cặp vé xem chương trình nghệ thuật: “*Đà Nẵng quyến rũ*” tại CHARMING DA NANG (*Số 2, Cách Mạng Tháng Tám, phường Hòa Cường Nam, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng*).
- + Ngoài ra, các cặp đôi có nhu cầu chụp album ảnh cưới sẽ được giảm 50% kinh phí chụp bộ ảnh cưới cá nhân.
 - Mỗi cặp đôi được mời từ 50 đến tối đa 100 khách (*tương đương 05 đến 10 bàn tiệc mặn*); Ban tổ chức hỗ trợ tối đa 5 bàn khách miễn phí (*tương đương 5.000.000đ*) cho mỗi cặp. Miễn phí nước uống toàn tiệc.
 - Tại Lễ cưới, Ban tổ chức sẽ bố trí khu vực bàn tiệc, ảnh cưới, thùng nhận quà cưới riêng cho từng cặp đôi. Ngoài ra, Ban tổ chức còn vận động các đơn vị, doanh nghiệp tặng quà cưới có giá trị cho các cặp đôi (giá trị các nội dung hỗ trợ và quà tặng Ban tổ chức sẽ thông báo chính thức cho các cặp đôi tham gia lễ cưới khi có kết quả vận động).

4.2. Trách nhiệm:

- Các cặp đôi đã đăng ký và được chọn tham gia Lễ cưới tập thể phải chấp hành đầy đủ các quy định của Ban tổ chức (*theo nội dung bản cam kết đính kèm*).
- Vì những lý do đột xuất chính đáng không thể tiếp tục tham gia Lễ cưới tập thể, các cặp đôi phải báo cáo trực tiếp với Ban tổ chức trước thời gian diễn ra Lễ cưới 10 ngày và phải hoàn trả tất cả các hiện vật đã được Ban tổ chức và các đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ (nếu có).
- Các cặp đôi vi phạm bản cam kết phải chịu hoàn toàn trách nhiệm theo quy định của Ban tổ chức.

4.3. Hồ sơ đăng ký tham gia Lễ cưới tập thể:

- CNVCLĐ liên hệ nhận đơn đăng ký tham gia Lễ cưới tập thể tại Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nơi mình đang làm việc; tại Nhà Văn hóa Lao động, Công đoàn các Khu công nghiệp & Chế xuất hoặc download (tải về) từ Website của Liên đoàn Lao động thành phố Đà Nẵng.

(Địa chỉ: <http://congdoandanang.org.vn/van-ban/van-ban-ban-tuyen-giao-nu-cong>)

- Hồ sơ gồm:

- + Đơn đăng ký tham gia Lễ cưới tập thể (theo mẫu đính kèm, có dấu xác nhận của Công đoàn cơ sở).
- + Bản cam kết tham gia Lễ cưới tập thể (theo mẫu đính kèm).
- + Chứng minh nhân dân hợp pháp của cặp đôi (bản photo công chứng).
- + Giấy chứng nhận kết hôn hợp pháp của cặp đôi (*bản photo công chứng*).

Nơi nhận hồ sơ đăng ký: Phòng nghiệp vụ, Nhà Văn hóa Lao động thành phố Đà Nẵng (*Số 2, Cách Mạng Tháng Tám, phường Hòa Cường Nam, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng*).

Hoặc qua địa chỉ email: nvhlddanang@gmail.com (*bản scan hồ sơ có dấu xác nhận của CĐCS nơi CNVCLĐ đang làm việc*)

Điện thoại đăng ký trực tiếp: 0236.3601945, 0905.606.433 (gặp chị Huyền), 0905.190.005 (gặp anh Tú).

V. KINH PHÍ

- Liên đoàn Lao động thành phố, Nhà Văn hóa Lao động thành phố đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ cưới tập thể; vận động các đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí tổ chức và tặng quà cho các cặp đôi.

- Các cặp đôi được chọn tham gia Lễ cưới tập thể đóng phí bàn tiệc về Nhà Văn hóa Lao động thành phố trước thời điểm diễn ra Lễ cưới 10 ngày. Các khoản chi phí phát sinh ngoài chương trình của Ban tổ chức các cặp đôi tự đảm bảo.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

6.1. Liên đoàn Lao động thành phố:

- Ban Tuyên giáo Nữ công phối hợp Văn phòng phát hành giấy mời, kế hoạch gửi các cấp Công đoàn; thư mời tài trợ gửi các đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức họp triển khai kế hoạch Lễ cưới tập thể đến các cấp Công đoàn. Cử cán bộ theo dõi, phục vụ Lễ cưới; thực hiện công tác tuyên truyền, vận động CNVCLĐ đủ điều kiện đăng ký tham gia Lễ cưới tập thể.

- Ban Tài chính chuẩn bị kinh phí theo phê duyệt của Thường trực Liên đoàn Lao động thành phố để phục vụ cho các hoạt động của Lễ cưới tập thể. Hướng dẫn và phối hợp Nhà Văn hóa Lao động thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ cưới tập thể năm 2018. Cùng Nhà Văn hóa Lao động xây dựng dự toán kinh phí tổ chức theo các nội dung Kế hoạch đề ra.

- Các Ban, phòng khác của Liên đoàn Lao động thành phố: Phối hợp Nhà Văn hóa Lao động phục vụ tại chương trình Lễ cưới tập thể.

- Cán bộ theo dõi các Công đoàn ngành, quận, huyện, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và các CĐCS sản xuất kinh doanh, trường học, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Liên đoàn Lao động thành phố: thông tin, triển khai kế hoạch và hỗ trợ các cấp Công đoàn do mình phụ trách tuyên truyền, vận động CNVCLĐ đủ điều kiện đăng ký tham gia Lễ cưới tập thể đúng thời gian quy định. Hỗ trợ CNVCLĐ làm các thủ tục đăng ký.

6.2. Nhà Văn hóa Lao động thành phố:

- Giao Nhà Văn hóa Lao động thành phố chủ trì, tham mưu các nội dung liên quan phục vụ tổ chức “Lễ cưới tập thể đoàn viên” năm 2018.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Lễ cưới tập thể.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức “Lễ cưới tập thể đoàn viên” năm 2018.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Nữ công, Công đoàn các Khu công nghiệp & Chế xuất, CĐCS triển khai kế hoạch đến các cấp Công đoàn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp các Ban, phòng Liên đoàn Lao động thành phố kêu gọi, vận động, các đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí, quà tặng và tham gia tổ chức Lễ cưới tập thể cho CNVCLĐ.

- Liên hệ, hợp đồng các đơn vị dịch vụ cưới, xây dựng kịch bản chi tiết, đảm bảo các điều kiện phục vụ công tác tổ chức, điều hành chương trình Lễ rước dâu, Lễ cưới, tiệc cưới.

6.3. Công đoàn các Khu công nghiệp & Chế xuất:

- Chủ động phối hợp với Nhà Văn hóa Lao động triển khai kế hoạch đến các CĐCS trực thuộc và tích cực vận động NLĐ đăng ký tham gia chương trình.

- Phân công cán bộ trực tiếp nhận đăng ký của NLĐ.

- Chuẩn bị quà tặng (tặng phẩm hoặc tiền mặt) cho các cặp đôi của đơn vị mình đăng ký tham gia.

6.4. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Triển khai kế hoạch tổ chức chương trình Lễ cưới tập thể đến CNVCLĐ; tuyên truyền, vận động và hướng dẫn CNVCLĐ đủ điều kiện đăng ký tham gia chương trình.

- Tuyên truyền, vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí, quà tặng để tổ chức Lễ cưới tập thể cho CNVCLĐ.

- Chuẩn bị quà tặng (*tặng phẩm hoặc tiền mặt*) cho các cặp đôi của đơn vị mình đăng ký tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Lễ cưới tập thể đoàn viên” năm 2018, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Đà Nẵng đề nghị các cấp Công đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện và tích cực tuyên truyền, vận động CNVCLĐ đủ điều kiện đăng ký tham gia chương trình.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP;
- Các Ban, phòng, NVHLD TP;
- Các cấp Công đoàn TP;
- Lưu VT, website.



**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Vũ Duy Mẫn

ĐƠN ĐĂNG KÝ THAM GIA
“Lễ cưới tập thể đoàn viên” năm 2018

Kính gửi: Liên đoàn Lao động thành phố Đà Nẵng

Sau khi tìm hiểu chương trình “Lễ cưới tập thể đoàn viên” năm 2018 chúng tôi gồm:

1. Họ và tên chồng (viết in hoa):
Ngày, tháng, năm sinh: ... / ... / ... Dân tộc: Quốc tịch:
Số Giấy CMND: cấp ngày.... / / nơi cấp:
Nơi thường trú:
Địa chỉ chỗ ở hiện nay: Điện thoại: Email:
Nơi làm việc: Thu nhập bình quân/tháng: đồng.
Đoàn viên công đoàn đơn vị:

2. Họ và tên vợ (viết in hoa):
Ngày, tháng, năm sinh: ... / ... / ... Dân tộc: Quốc tịch:
Số Giấy CMND: cấp ngày.... / / nơi cấp:
Nơi thường trú:
Địa chỉ chỗ ở hiện nay: Điện thoại: Email:
Nơi làm việc: Thu nhập bình quân/tháng: đồng
Đoàn viên Công đoàn đơn vị:

* Đã đăng ký kết hôn tại:
..... ngày đăng ký..... / /

Theo Giấy chứng nhận kết hôn số: , Quyền số:

Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố Đà Nẵng cho phép tham gia “Lễ cưới tập thể đoàn viên” năm 2018.

Chúng tôi xin cam đoan và chịu trách nhiệm trước pháp luật về những lời khai trên.

Đà Nẵng, ngày tháng năm 2018

XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ
(Tổ chức Công đoàn noi vợ hoặc chồng đang
làm việc)

NGƯỜI ĐĂNG KÝ
(Chữ ký, họ tên chồng)

(Chữ ký, họ tên vợ)

GIẤY CAM KẾT
“Lễ cưới tập thể đoàn viên” năm 2018

Kính gửi: Liên đoàn Lao động thành phố Đà Nẵng

Sau khi đăng ký và được chọn tham gia “Lễ cưới tập thể đoàn viên” năm 2018 do Liên đoàn Lao động thành phố Đà Nẵng tổ chức, chúng tôi gồm:

1. Họ và tên chồng (viết in hoa):
Ngày, tháng, năm sinh: ... /... .../... ... Dân tộc: Quốc tịch:
Số Giấy CMND: cấp ngày.... /.... /.... ..nơi cấp:
2. Họ và tên vợ (viết in hoa):
Ngày, tháng, năm sinh: ... /... .../... ... Dân tộc: Quốc tịch:
Số Giấy CMND: cấp ngày.... /.... /.... ..nơi cấp:

Chúng tôi xin cam kết thực hiện đúng các quy định của Ban tổ chức “Lễ cưới tập thể đoàn viên” năm 2018, cụ thể như sau:

1. Chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật về thông tin cá nhân được khai trong Đơn đăng ký tham gia “Lễ cưới tập thể đoàn viên” năm 2018.
2. Chấp hành nghiêm các quy định về thời gian, lịch trình tổ chức lễ cưới; đóng phí đặt bàn tiệc và các chi phí phát sinh (*theo yêu cầu của cá nhân*) về Ban tổ chức đúng thời gian quy định.
3. Tự bảo quản tài sản, tư trang cá nhân trong suốt quá trình tổ chức Lễ cưới; nếu xảy ra hư hỏng, mất mát Ban tổ chức không có trách nhiệm bồi hoàn cho các cặp đôi.
4. Phải có trách nhiệm bảo quản và bồi hoàn giá trị các vật dụng mà Ban tổ chức cho mượn khi tham gia chương trình nếu làm hư hỏng, mất mát.
5. Phải đảm bảo sức khỏe của cá nhân; duy trì thông tin liên lạc với Ban tổ chức trong suốt quá trình tổ chức lễ cưới.
6. Vì những lý do đột xuất chính đáng không thể tiếp tục tham gia Lễ cưới tập thể, phải báo cáo trực tiếp với Ban tổ chức trước thời gian diễn ra lễ cưới 10 ngày và hoàn trả tất cả các hiện vật đã được Ban tổ chức và các đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ.

Chúng tôi chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật nếu vi phạm các quy định nói trên.

Đà Nẵng, ngày tháng năm 2018

NGƯỜI CAM KẾT

(Chữ ký, họ tên chồng)

(Chữ ký, họ tên vợ)

